Hanbelî bir müfessir olan İbn Âdil’in doğduğu ve vefat ettiği tarih tam bilinmemektedir.1
Ebû Hafs2 olarak bilinmekle birlikte künyesinin Ebü’l-Hasan olduğu da ileri sürülmüştür.3
Kaynaklarda el-Hanbelî ed-Dımaşkî4 nisbesiyle şöhret bulmuş; başka bir kaynakta ise en-
Nu‘mânî5 nisbesi ile yer almıştır. İbn Âdil, Vezîre bint Ömer (öl. 716/1316) ile İbnü’ş-Şıhne
diye bilinen Ahmed b. Ebû Tâlib el-Haccâr’dan (öl. 733/1333) hadis ilmine dair dersler
almıştır. Hâfız Nûreddîn el-Heysemî (öl. 807/1405) ile Cemâleddîn el-Bisâtî el-Mâlikî (öl.

1 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn ‘an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd – Alî Muhammed

Muavvaz (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, ts.), 2/1543; Muhammed b. Abdillâh b. Alî b. Humeyd en-Necdî, es-
Sühubü’l-vâbile ‘alâ darâihi’l-Hanâbile, nşr. Bekr b. Abdillâh Ebû Zeyd - Abdurrahmân b. Süleymân el-Useymîn
(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1416/1996), 2/793; Abdullâh b. Umeyr b. Abdillâh el-Husayn, İhtiyârâtü İbn ‘Âdil en-
nahviyye fî kitâbihi’l-Lübâb fî ‘ulûmi’l-Kitâb min evveli sûreti’l-Fâtiha ilâ nihâyeti sûreti’n-Nisâ’ (Mekke-i Mükerreme:
Ümmülkurâ Üniversitesi, Doktora Tezi, 1430), 9; İbn Âdil’in ölüm tarihi ile ilgili “880 sonrası” gibi yaklaşık ifadeler
kullananlar da olmuştur. Bu konuda örnek için bk. Ebû Gays Muhammed Hayrüddîn b. Mahmûd b. Muhammed
ez-Ziriklî ed-Dımaşkî, el-A‘lâm (Beyrut: Dârü’l-’İlmi li’l-Melâyîn, 2002), 5/58; yine başka bir eserde “885 sonrası”
kaydı bulunmaktadır. Ayrıntılı bilgi için bk. Adil Nüveyhiz, Mu‘cemü’l-müfessirîn (Beyrut: Müessesetü Nüveyhizi’s-
Sekâfiyye, 1409/1988), 1/398; İbn Âdil’in tefsirinin mukaddimesinde ise 775 yılında vefat ettiği bilgisi yer
almaktadır. Bu bilgi için bk. Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer b. Alî b. Âdil en-Nu‘mânî ed-Dımaşkî, el-Lübâb fî ‘ulûmi’l-
Kitâb, thk. Ahmed Abdülmevcûd – Alî Muhammed Muavvaz (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1419/1998), 1/1.

2 Çelebi, Keşfü’z-zunûn, 2/1543; Ziriklî, el-A‘lâm, 5/58.
3 İbn Humeyd, es-Sühubü’l-vâbile, 2/793.
4 Ziriklî, el-A‘lâm, 5/58; Nüveyhiz, Mu‘cemü’l-müfessirîn, 1/398.

829/1426) ise İbn Âdil’in öğrencileri arasındadır. Onun, yaş olarak en büyük öğrencisi olan
Bisâtî’nin vefatından sonra elli yıldan fazla yaşadığı bilinmektedir. Bisâtî seksen sekiz yaşında
vefat etmiştir. Öğrencileri ve hocaları arasındaki bu zaman aralığından hicri yedi yüz ile sekiz
yüz yılları arasında yaşadığı tahmin edilmektedir.6 Nitekim bazı kaynaklarda yer alan bilgiye

göre tefsirini H 880 yılında tamamlamıştır.7 Bu bilgi de müfessirin vefat tarihi hakkındaki
tahminleri doğrulamaktadır.

İbn Âdil’in en meşhur eseri, Tefsîri İbni Âdil ismiyle de şöhret bulan ve araştırmamıza da
konu olan el-Lübâb fî ‘ulûmi’l-Kitâb adlı tefsiridir. İbn Âdil’in tefsirinden başka Mecdüddîn İbn
Teymiyye’nin (öl. 652/1254) İmam Ahmed’in fıkhına dair yazmış olduğu el-Muharrer adlı

esere yazdığı bir hâşiyesi de mevcuttur.8

İbn Âdil’in hayatına dair kaynaklarda fazla bir bilgi bulunmamaktadır. Eserleri
incelendiğinde, müfessirin günümüze kadar gelen tek eseri el-Lübâb’ın, eşi benzeri
bulunmayan bir niteliğe sahip olmakla övüldüğü görülmüştür. Bazı âlimler tefsirinin meşhur

olduğunu belirtmişlerdir.9 Bu şöhretin en büyük delili, tefsirin güzellikte darb-ı mesel haline
gelmesidir. Zira Muhibbî, kasidesinde Ebü’l-Vefâ Muhammed b. Arîz’i (öl. 501/1107)

methederken “Tefsirde İbn Âdil’e denk, büyük bir itibarının olduğu” ifadelerini kullanmıştır.10
İbn Âdil’in tefsirinin şöhreti Halep’te ve Şam’da başlamış fakat bu şöhretin Kahire’ye ulaşması
seneler sürmüştür. Bu durum ünlü âlim Suyûtî’nin (öl. 911/1505) ed-Dürrü’l-mensûr adlı
eserinde İbn Âdil’in zikrinin hiç geçmediğinden anlaşılmaktadır. Diğer taraftan Şâfiî
müfessirlerinden Şirbînî’nin (öl. 977/1570) es-Sirâcü’l-münîr isimli tefsirine bakıldığında İbn

Âdil’in ismine sıklıkla rastlanılmaktadır.11 Özetle İbn Âdil, ünü çok fazla duyulmamış olsa da

aslında meşhur âlimlerdendir.12

6 Detaylı bilgi için bk. Abdullâh b. Umeyr, İhtiyârâtü İbn ‘Âdil, 9-10.

Bu sebeple onun mezhep değiştirdiğini ya da Şafiî olabileceğini ileri sürenler de olmuştur.14
Eser, dilsel tahliller, kelimelerin anlamı ve irabı, şiir ile istişhâd, kıraat vecihleri, müfessirin
kendi yorumları ile ilgili âyetin kelamî, fıkhî yönü gibi pek çok konuyu içeren ansiklopedik
niteliğe sahiptir. Müellif, eserde Fahreddîn er-Râzî (öl. 606/1210) ile Semîn el-Halebî’nin (öl.
756/1355) tefsirlerinden çokça iktibaslarda bulunmuştur. Fıkhî meselelerde farklı

mezheplerin görüşlerini delilleriyle birlikte zikretmiştir.15

Eser, gerek mütevatir gerekse de şâz kıraatler konusunda ilmî bir metot ile surelerdeki
okuyuş vecihlerini ihtiva eden önemli kaynaklar arasındadır.

nispet etmek suretiyle kârilerin isimlerini açıkça zikrettiği görülmüştür.23 Ayrıca o, bazı

kıraatlerin naklinde yedi imam ile on kıraat imamından İbn Kesîr (öl. 120/738),24 Hamza (öl.

156/773),25 Nâfi‘ (öl. 169/785),26 Kisâî (öl. 189/805)27 ve diğer imamların isimlerine atıfta
bulunmuştur. Yine Müellif, eserinde kıraat imamlarının râvilerine ve râviler arasındaki

okuyuş ihtilaflarına yer vermiştir. Örneğin Âsım’ın (öl. 127/745) râvisi Hafs (öl. 180/796)28
bu bağlamda eserde rastlanılan isimlerdendir.

Müellif, kıraatleri naklederken Hz. Peygamber’e isnat edilen29 okuyuşlara da işaret

etmiştir. O, eserinde yeri geldikçe Übey b. Kâ‘b (öl. 33/654 [?]),30 Hz. Âişe (öl. 58/678),31

Abdullah b. Abbas (öl. 68/687-88),32 Abdullah b. Zübeyr (öl. 73/692)33 gibi birçok sahabe
kıraatlerine atıfta bulunmuştur. Eserde tâbiîn âlimlerinin okuyuşlarına da rastlamak

mümkündür. Buna örnek olarak İbn Ya‘mer (öl. 89/708 [?]),34 Ömer b. Abdülazîz (öl.

101/720),35 Mücâhid (öl. 103/721),36 İbn Vessâb (öl. 103/721),37 İbn Ebû İshak (öl.

117/735),38 A‘meş (öl. 148/765),39 Ebû Hayve (öl. 203/818),40 Ebü’s-Semmâl (öl. ?)41 ve İbn

Ebû Able’nin (öl. ?)42 isimleri sayılabilir. Aynı zamanda onun Zeyd b. Alî (öl. 122/740)43 ve

Ca‘fer b. Muhammed (öl. 148/765)44 gibi şiî âlimlere kıraat nispet ettiği tespit edilmiştir.

23 İbn Âdil, el-Lübâb, 13/450, 452, 482, 582.
24 İbn Âdil, el-Lübâb, 13/508.
25 İbn Âdil, el-Lübâb, 13/446, 618.
26 İbn Âdil, el-Lübâb, 13/513.
27 İbn Âdil, el-Lübâb, 13/446, 506.
28 İbn Âdil, el-Lübâb, 13/452, 615.
29 İbn Âdil, el-Lübâb, 13/628.

Müellif, “ نَومُرَكْمُ ”

lafzının çoğunluğun kıraatinde tahfif ile; İkrime’nin kıraatinde ise müşedded “ نَۙومَُّركَمُ ” şeklinde

okunduğunu zikretmiştir.47 Sadece bir kıraat kaynağında tespit edebildiğimiz bu vecih, İbn
Âdil’den farklı olarak İbn Miksem’e (öl. 354/965) isnat edilmiş, mana olarak ise teksir/çokluk

ifade ettiği belirtilmiştir.48 Konuyla ilgili başka bir örnek, “ اهَ نَكْلَهْاَ ةTٍيَرْقَ ىٰلعَ مٌارَحَوَ ”49 âyetidir.

Müellif’in işaret ettiğine göre Ebû Abdurrahmân ve Katâde “ اهَنَكْلَهْاَ ” lafzını “ اهَتُكلَهْاَ ” şeklinde

mütekellim tâ’sı ile okumuşlardır.50 Hüzelî (öl. 465/1073) âyeti Katâde’nin tâ ile “ اهَتُكلَهْاَ ”

şeklinde, geri kalan imamların ise nûn ile okuduklarını aktararak İbn Âdil’in naklini teyit

etmiştir.51 Yine “ عُزَفَلْا مُهُُنزُحْيَ لَا ”52 âyeti hakkında Müellif, Nâfi‘’nin “ نُزُحْيَ ” kelimesini yâ’nın

dammesi ile “ نُزَحْيُ ” şeklinde; İbn Ka‘kâ‘’ın (öl. 40/660[?]) ise her iki vecih ile de okuduğunu

rivayet etmiş, başka bir görüş beyan etmemiştir.53

Kıraat kaynaklarına bakıldığında, Kur’ân’ın farklı yerlerinde “ كَنْزُحْيَ لَاوَ ” (Âl-i İmrân

3/176), “ نَزُحْيَِل ” (el-Mücâdele 58/10) ve “ ينُِنزُحْيَلَ ” (Yûsuf 12/13) şeklinde geçen “ نُزُحْيَ ” fiilinin

verilebilir. Müellif burada çoğunluğun söz konusu lafzı mansub okuduklarını ve mukadder

“ انَرَّْخسَ ” fiilinin mef‘ûlü olduğunu açıklamıştır. İbn Hürmüz (öl. 117/735) ve Âsım’dan Ebû

Bekr’in (öl. 193/809) bir rivayette aynı kelimeyi cümlenin mübtedası kabul ederek merfu

okuduklarını nakleden İbn Âdil, “ نَمٰيْلَسُِلوَ ”nin câr-u mecrur olarak öne geçmiş haber olduğunu

da bildirmiştir. Üçüncü bir vecih olarak Hasan-ı Basrî (öl. 110/728) ve Ebû Recâ’nın (öl.

105/723-24 [?]) söz konusu lafzı “ حَايَرِلا ” şeklinde cemî-mansub okuduklarını zikretmiştir.63

Kaynaklara bakıldığında “ حَيِّرلا ” kelimesinin Âsım’ın râvisi Ebû Bekr tarafından merfu

okunmasının Sebe’ Sûresi’nin 12. âyetinde geçen “ حَيِّرلا نَامَيْلَسُِلوَ ” ibaresi için söz konusu olduğu

görülmüştür.

“ مْكُحْا ” fiilini de “ مَكَحْاَ ” şeklinde fethalı mim ile mazi kalıbında okuduklarını zikretmiştir.81

Bu örnek de Müellif’in hitap farklılığından kaynaklanan kıraat vecihlerini dilsel yönden analiz
ettiğini göstermektedir.

Kaynaklara bakıldığında, İbn Hâleveyh’in (öl. 370/980) “ يِّبرَ ” veçhinin Mushaf hattına

aykırı olsa da hasen olduğunu ve Dahhâk (öl. 105/723) tarafından bu şekilde okunduğunu

ifade ettiği görülmüştür. Ayrıca İbn Âdil’den farklı olarak mezkûr lafzın dammeli bâ ile “ ُّبرَ ”

şeklinde okunduğuna dair bir kıraatin varlığından da söz etmiştir.82

İbn Âdil bu bağlamda aynı âyetin devamında gelen “ نَوفُصِتَ ” fiilinin, çoğunluğun

kıraatinde muhatap sîgasında tâ ile okunurken Hz. Peygamber’in Übey’den rivayetle “ نَوفُصِيَ ”

şeklinde yâ ile okuduğunu naklettiğinde de kıraatin dilsel yönden açıklamasını bildirmiştir.
Müellif, bu rivayetin benzer şekilde Âsım ve İbn Âmir’den (öl. 118/736) de nakledildiğini

75 Ebü’l-Kâsım Muhammed b. Muhammed en-Nüveyrî, Şerhu Tayyibeti’n-Neşr fi’l-kırâ’âti’l-‘aşr, thk. Mecdî

Muhammed Sürûr Sa‘d Bâslûm (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 2003), 2/457; Muhammed Muhammed Sâlim
Muhaysın, el-Kırâ’ât ve eseruhâ fî ‘ulûmi’l-‘Arabiyye (Kahire: Mektebetü’l-Külliyyeti’l-Ezheriyye, 1984), 1/316.

İbn Âdil’in lügavî tahlillerde bulunduğu kıraat vecihlerinin bir kısmı da fiillerdeki bâb

farklılıklarında görülmektedir. Bu anlamda “ مْكُؤُ۬لَكْيَ نْمَ لُْق ”85 âyetinde geçen “ مْكُؤُ۬لَكْيَ ” lafzı

örnek verilebilir. Müellif’in bildirdiğine göre zikri geçen ifadeyi Zührî (öl. 124/742) ve İbn

Ka‘kâ‘ hemzesiz “ مْكُولُكْيَ ” şeklinde; Kisâî ve Ferrâ (öl. 207/822) “ مْكُوْلَكْيَ ” olarak lâm’ın fethi,

vâv’ın sükûnu ile okumuşlardır. Müellif, bu okuyuşun Arapça’nın bir lehçesi olduğu yönünde

görüşünü beyan etmiştir.86 Âyetin zikredilen bu iki veçhi kıraat kaynaklarında yer almamakla

birlikte söz konusu lafzın Hamza tarafından “ مْكُولَكْيَ ” şeklinde hemzesiz okunduğu

ise kastın/muhatabın Hz. Peygamber olduğunu (hitabın ona yapıldığını) ima etmiştir.101

Ayrıca âyetin Ebû Abdurrahman es-Sülemî’ye (öl. 73/692 [?]) nispet edilen “ عُمِسْيُ لَاوَ ” şeklinde

bir veçhi de mevcuttur. Diğer taraftan âlimlerin kıraat ihtilafına değinirken İbn Âdil gibi

Kur’ân’dan başka bir âyet ile istişhâdda bulundukları görülmüştür. Şöyle ki “ عُمِسُْت لَاوَ ”

kıraatinde âyetin “Ey Muhammed! Sen sağır olanlara sözü işittirmeye kadir değilsin.”

çoğunluk, “ انَيْتَاَ ” kelimesini “ نٌايَتِْا ”dan türediğini kabul etmiş ve hemzenin kasrı ile

okumuşlardır. Bu kelimenin anlamı hakkında pek çok görüş vardır. İbn Âdil, en doğru görüşün

bu fiilin “ انَلْعَافَ ” kalıbında “mükâfatlandırmak, karşılığını vermek” manasını taşıdığını ifade

etmiştir. O, Ebü’l-Bekâ’nın (öl. 616/1219) mezkûr kelimeyi med ile “karşılığını vermek,

mükâfatlandırmak” anlamına gelen “ انَيْتَآ ” şeklinde okuduğunu aktarmıştır. Ebü’l-Bekâ’ya göre

bu okuyuş “vermek” manasına daha yakındır. Zira mükâfat, karşılık vermektir.112 Bu örnekte
görüldüğü üzere İbn Âdil, iki kıraat arasındaki mana değişimi sebebiyle tercih yapmıştır. Bazı

araştırmacılar İbn Âdil’den farklı olarak âyetin “ انَيْتَآ ” veçhinin İbn Abbâs, Mücâhid, İbn Cübeyr

(öl. 94/713 [?]), İbn Ebû İshak ve diğerlerine ait olduğunu, “ ةٌلَعَافَمُ ” bâbından bir işin karşılıklı

yapıldığına işaret ederek “mükâfatlandırmak, karşılık vermek” anlamlarına geldiğini ifade

etmişlerdir.113

İbn Âdil, kıraat ihtilaflarını naklederken bazen bu vecihlerden kaynaklanan anlam